Página 1 de 2

Horário de atendimento ao público: 08:00 as 14:00
Endereço: Rua E 427 Cidade Nova Parauapebas -pa
E-mail: seden@parauapebas.pa.gov..br
E-mail: desafio.inovabios@parauapebas.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  SEDEN

RESULTADO DOS PROJETOS APTOS PARA A FASE DE APRESENTAÇÃO

DESAFIO INOVABIOS EDITAL Nº 001/2025

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento – SEDEN de Parauapebas,

por meio do Projeto INOVABIOS, torna público a divulgação do resultado dos

projetos aptos para a fase de apresentação no âmbito do Chamamento Público

Desafio INOVABIOS, nos termos do Edital nº 001/2025.

O processo de avaliação seguiu rigorosamente os critérios definidos no

edital, priorizando a inovação e originalidade, Potencial impacto, viabilidade da

proposta, bem como a clareza da proposta.

Categoria: EDUCAÇÃO TRANSFORMADORA

MODALIDADE DE

ENSINO

PROJETO DIRETOR

FUNDAMENTAL "ECODIGITAL" ÂNGELA SILVA CONCEIÇÃO

SUPERIOR

TRANSFORMANDO RESÍDUOS EM FUTURO:

BIODIGESTOR MÓVEL PARA EDUCAÇÃO, ENERGIA

LIMPA E AGRICULTURA ESCOLAR.

ELIANE DA SILVA GOLVEIA

DESENVOLVIMENTO DE BIOFILTROS DE CAROÇO

DE AÇAÍ PARA TRATAMENTO DE ÁGUA RESIDUAL

EM COMUNIDADES RURAIS

LUMA LIMA VIEIRA

CAPILECO: DESENVOLVIMENTO DE UM

COSMÉTICO CAPILAR SUSTENTÁVEL DE BAIXO

CUSTO.

KEYLLA DA SILVA SIMÃO

CAPACITAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

COMO FACILITADORES EM PRÁTICAS

INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES.

ANDERSON PIRES DUARTE

ECOPONTO DIGITAL: GREENPOINT LUIZ FELIPE MENESES FERREIRA

EDUCAÇÃO CIENTIFICA E TECNOLÓGICA POR

MEIO DE UM LABORATÓRIO ITINERANTE.

LÍVIA DA SILVA BAIA AQUINO

PROJETO DE DESENVOLVIMENTO DE UM

APLICATIVO EDUCACIONAL

BILÍNGUE PARA COMUNIDADE INDÍGENA XIKRIN

- VIVALINGUAS

EMERSON MARTIS GOMES

        Página 2 de 2

Horário de atendimento ao público: 08:00 as 14:00
Endereço: Rua E 427 Cidade Nova Parauapebas -pa
E-mail: seden@parauapebas.pa.gov..br
E-mail: desafio.inovabios@parauapebas.pa.gov.br

PACTO MINERAÇÃO COMUNIDADE: AQUA-

CIRCULAR “PNEUS QUE ALIMENTAM”

PISCICULTURA SUSTENTÁVEL EM PNEUS OFF-

ROAD USADOS PARA ÁREAS DE MINERAÇÃO

MARIA LUIZA SANTIS DA SILVA

Categoria: TALENTO E INOVAÇÃO

PROJETO DIRETOR

HARPIA MAPPER RENAN SANTOS FERREIRA

DONA MARIA BIOCOSMÉTICOS AFRO-BRASILEIROS ELISANGELA SANTOS MARTINS

ELOFORTE CARLOS WELLINGTON LOPES

AGROMALTE SUSTENTÁVEL - CERVEJEIRO CASEIRO RODSON BARBOSA

PROJETO RENOVAVESTE NÁDIA AURÉLIO

DINAM: REGENERANDO A AMAZÔNIA COM PIMENTA DO

REINO SUSTENTÁVEL EM SISTEMAS AGROFLORESTAIS

INOVADORES.

THAINARA VASCONCELOS

SONS DE INCLUSÃO JOSEANE MEMÓRIA RIBEIRO DOS SANTOS

PRAÇAS DO AÇAÍ JOÃO VITOR DE FREITAS CORREA

MÃE TERRA “COLORINDO A AMAZÔNIA LEVI JUSTO SOUTO

TURISMO DE EXPERIÊNCIA COMO ALTERNATIVA DE

GERAÇÃO DE RENDA E SUSTENTABILIDADE NA REGIÃO DE

CARAJÁS.

ROSEMIR FERREIRA DE SOUSA

AGRICONECTA FÁYLA KARINE MELO PESSOA

PEBACOINS: INCENTIVO NA REDUÇÃO DE RESÍDUOS

SÓLIDOS

LOURIAN FERREIRA E SILVA DOS SANTOS

Parauapebas-PA, 05 de junho de 2025

Max Alves de Sousa Silva

Secretário Municipal de Desenvolvimento

Dec. 017/2025